DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quinta-feira, 30 de Julho de 2020

- PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO EXTRA -

Edição Extra

Secretaria de Estado da Saúde - SESA

Portarias

PORTARIA Nº 151-R, DE 30 DE JULHO DE 2020.

 Altera a Portaria nº 100-R, de 30 de maio de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das suas atribuições que
lhe conferem o artigo 46, alínea “o” da Lei Estadual nº 3.043, de 31 de
dezembro de 1975, assim como o artigo 17, da Lei Federal nº 8.080, de
19 de setembro de 1990 e o art. 2º, parágrafo único, e 4º do Decreto nº
4636-R, de 19 de abril de 2020, e,

Considerando a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dis-
pôs sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública
de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

Considerando o Decreto Estadual nº 4593-R, de 13 de março de 2020,
que dispôs sobre o estado de emergência em saúde pública no Estado do
Espírito Santo e estabeleceu medidas sanitárias e administrativas para
prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos decorrentes
do surto do novo coronavírus (COVID-19);

Considerando o Decreto nº 4636-R, de 19 de abril de 2020, que instituiu
o mapeamento de risco para o estabelecimento de medidas qualificadas
para o enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do novo
coronavírus (COVID-19);

Considerando a necessidade de coordenação integrada e eficaz das me-
didas de emergência em saúde pública entre o Estado do Espírito Santo
e os municípios capixabas, bem como a participação ativa das pessoas,
comunidades, empresas e sociedade em geral;

RESOLVE:

Art. 1º O art. 17 da Portaria nº 100-R, de 30 de maio de 2020, passa a
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 17 (...)
(...)
§ 3º-B Fica admitido o funcionamento de lojas de alimentação nos Mu-
nicípios classificados no nível de risco moderado aos sábados até as 16:00.
(...)” (NR)
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 30 de julho de 2020.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR

Secretário de Estado da Saúde
Protocolo 599435

NÃO SAIA DE CASANÃO
Uma simples
medida
para salvar
vidas

O  D i á r i o  O f i c i a l  d o  E s p í r i t o  S a n t o  c o m p a r t i l h a  e s s a  i d e i a .

AC
ES

SO
RI

A
 D

E
CO

M
U

N
IC

A
ÇÃ

O
 /

 D
IO

-E
S

		suporte@dio.es.gov.br
	2020-07-30T15:41:45-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial